АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 октября 2019 года

№1234-п

Об утверждении порядка ведения учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с Законом Нижегородской области от 29 июня 2015 года № 88-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории Нижегородской области», администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок ведения учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://www.pvzrayon.ru/.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Ф.В. Кудряшов).

Врио главы администрации

Д.Б.Дроков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Перевозский
Нижегородской области

 от 8 октября 2019 года №1234-п
Порядок ведения учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
(далее - Порядок)

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 29 июня 2015 года № 88-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории Нижегородской области» (далее - Закон) и определяет процедуру ведения учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства на территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - земельные участки).
1.2. Настоящий Порядок определяет требования к заявлению о постановке на учет и перечню прилагаемых к нему документов, порядок рассмотрения заявления и принятия решения о постановке (об отказе в постановке) на учет, основания для отказа в постановке на учет, порядок ведения учета и формирования списков очередности, основания и порядок снятия граждан с учета.
1.3. Целью настоящего Порядка является обеспечение постановки отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков на учет, формирования списков очередности отдельных категорий граждан.

2.Порядок включения отдельных категорий граждан, имеющих право

на предоставление земельного участка, в список очередности

2.1.Основанием для включения в список (постановки на учет) является заявление гражданина о бесплатном предоставлении земельного участка, поданное на бумажном носителе или в форме электронного документа в Управление муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - Управление), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.2.К заявлению о предоставлении земельного участка прилагаются копии документов, перечень которых определен в пункте 2 статьи 4 Закона (приложение 2 к настоящему Порядку).
Прилагаемые к заявлению документы предоставляются в подлинниках (нотариально заверенных копиях) либо копиях с предоставлением подлинников.
Специалист Управления, принимающий документы, заверяет копии документов после проверки их соответствия оригиналу. Отметка о заверении копии оформляется на лицевой стороне листа документа и включает в себя слова «Копия верна», наименование должности лица, заверившего копию, личную подпись, расшифровку подписи, дату заверения, печать.
Граждане, обратившиеся с заявлением о предоставлении земельного участка, несут ответственность за достоверность представленных документов в соответствии с действующим законодательством.
2.3.Заявление, поданное в Управление, регистрируется в Журнале регистрации входящей корреспонденции в день поступления.
2.4.В случае представления полного пакета документов, а также соответствия гражданина и (или) членов его семьи критериям и условиям бесплатного предоставления земельных участков, отсутствия гражданина и (или) членов его семьи в списках очередности записи в Реестре, Управление подготавливает проект постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о постановке на учет отдельных категорий граждан в целях бесплатного предоставления земельного участка в течение месяца со дня регистрации заявления.
2.5.В случае непредставления (в том числе представления не в полном объеме) необходимых документов заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих представлению.

3.Основания для отказа в постановке на учет

отдельных категорий граждан
3.1.Основаниями для отказа в постановке на учет отдельных категорий граждан в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка являются критерии, установленные 5частью 6 статьи
 Закона.
3.2.В случаях, установленных п. 3.1 настоящего Порядка Управление подготавливает проект постановления администрации об отказе в постановке на учет отдельных категорий граждан в целях бесплатного предоставления земельного участка в течение месяца со дня регистрации заявления.
Отказ в постановке на учет отдельных категорий граждан может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.Порядок ведения учета и формирования

списков очередности

4.1.Ведение учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, осуществляется путем формирования и утверждения отдельных списков граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства (далее - Список).
4.2.Список ведется по форме, установленной в приложении 2 к настоящему Порядку.
Порядковые номера гражданам в соответствующем Списке присваиваются исходя из даты принятия решения о постановке таких граждан на учет.
4.3.Список формируется в электронном виде, распечатывается на бумажном носителе и утверждается главой местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области один раз в квартал, но не позднее 30 дней до даты проведения жеребьевки.

5.Условия снятия граждан с учета

5.1.Право состоять на учете сохраняется за гражданином до заключения договора аренды земельного участка либо предоставления земельного участка в собственность бесплатно или до выявления оснований для снятия с учета.
5.2.В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для постановки гражданина на учет, гражданин в течение месяца со дня наступления таких обстоятельств обязан уведомить об этом Управление с приложением соответствующих документов.

5.3.Граждане снимаются с учета отдельных категорий граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, на основании постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, в случаях, установленных частью 9 статьи 5  Закона.
5.4.Решение о снятии с учета выдается или направляется гражданину не позднее чем через пять рабочих дней со дня его принятия и может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
_______________________

Начальник Управления

_____________________ Ф.В. Кудряшов

«7» октября 2019 года
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку ведения учета отдельных категорий граждан,
 имеющих право на бесплатное предоставление
в собственность земельных участков, находящихся
 в муниципальной собственности, а также земельных участков,
 государственная собственность на которые не разграничена,
 на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

В Управление муниципального имущества и

земельных ресурсов администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

от ________________________________________

 (фамилия, имя, отчество)

_____________________________ года рождения

Зарегистрированного(ой) по месту жительства

по адресу:
 ___________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:

серия _______________ номер _______________

выдан____________________________________
Почтовый адрес:
_________________________________________

Телефон __________________________________

Адрес электронной почты ____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Нижегородской области от 29.06.2015 года №88-З "О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно на территории Нижегородской области" прошу предоставить земельный участок:

в аренду сроком на пять лет для строительства индивидуального жилого дома и последующего бесплатного предоставления в собственность (для категорий граждан, указанных в пункте 1 и подпунктах "а" и "е" пункта 2 части 1статьи 4 Закона)

или бесплатно в собственность (для категорий граждан, указанных в подпунктах "б" - "д" пункта 2 и пункте 3 части 1 статьи 4 Закона).

(нужное подчеркнуть)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.____________________________________________________________________

2._________________________________________________________

"___" ______________ 20__ г.

 _____________________________
(подпись)

_______________________

Начальник Управления

 _____________________Ф.В. Кудряшов
«7» октября 2019 года
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку ведения учета отдельных категорий граждан,
 имеющих право на бесплатное предоставление
в собственность земельных участков, находящихся
 в муниципальной собственности, а также земельных участков,
 государственная собственность на которые не разграничена,
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
Список граждан,

поставленных на учет отдельных категорий граждан, в качестве желающих бесплатно приобрести земельные участки

для _____________________________________________________

(цель использования земельного участка: индивидуальное

жилищное строительство)

	Принятие на учет
	Заявитель

	Номер очереди
	Дата постановки на учет
	ФИО

______________________

Начальник Управления

 ____________________Ф.В. Кудряшов

«7» октября 2019 года